
AKTY PŘIJATÉ INSTITUCEMI ZŘÍZENÝMI MEZINÁRODNÍ 
DOHODOU

ROZHODNUTÍ REGIONÁLNÍHO ŘÍDÍCÍHO VÝBORU DOPRAVNÍHO SPOLEČENSTVÍ č. 2022/01 

ze dne 15. listopadu 2022

o revizi přílohy I Smlouvy o založení Dopravního společenství [2023/2069] 

REGIONÁLNÍ ŘÍDÍCÍ VÝBOR DOPRAVNÍHO SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Dopravního společenství, a zejména na čl. 20 odst. 3 písm. a) uvedené smlouvy,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) V souladu s čl. 20 odst. 3 písm. a) Smlouvy o založení Dopravního společenství, pokud jde o nové právně závazné 
akty Evropské unie, regionální řídící výbor Dopravního společenství přijme mimo jiné rozhodnutí, kterými se 
reviduje příloha I Smlouvy o založení Dopravního společenství za účelem začlenění těchto aktů do uvedené 
smlouvy.

(2) Od data podpisu Smlouvy o založení Dopravního společenství byla příloha I aktualizována již jednou, dne 
28. června 2021 (1). Od této aktualizace byl přijat značný počet nových právních aktů Evropské unie v oblastech, na 
něž se vztahuje Smlouva o založení Dopravního společenství, zatímco jiné právní akty byly zrušeny. Příloha I by 
proto měla být revidována tak, aby odrážela tyto změny.

(3) V zájmu právní jasnosti a zjednodušení je vhodné nahradit přílohu I Smlouvy o založení Dopravního společenství 
zněním uvedeným v příloze tohoto rozhodnutí. Je třeba poznamenat, že příloha I.1, včetně map orientačního 
rozšíření TEN-T na hlavní a globální sítě západního Balkánu, zůstává v podstatě shodná.

PŘIJAL TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Příloha I Smlouvy o založení Dopravního společenství se nahrazuje zněním uvedeným v příloze tohoto rozhodnutí.

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem podpisu.

V Bruselu dne 15. listopadu 2022.

Za regionální řídící výbor
předsedkyně

Emina MUJEVIC KARA

(1) Rozhodnutí regionálního řídícího výboru Dopravního společenství č. 2021/05 o revizi přílohy I Smlouvy o založení Dopravního 
společenství.

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/149  



PŘÍLOHA 

„PŘÍLOHA I

PRAVIDLA PRO ODVĚTVÍ DOPRAVY A SOUVISEJÍCÍ ZÁLEŽITOSTI

PŘÍLOHA I.1 

PRAVIDLA PRO DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU TVOŘÍCÍ JIHOVÝCHODOEVROPSKOU HLAVNÍ SÍŤ

„Použitelná ustanovení“ následujících aktů Evropské unie jsou použitelná v souladu se smlouvou a přílohou II 
o horizontálních úpravách, pokud není v této příloze nebo v protokolech I až VI uvedeno jinak. V případě potřeby jsou 
dále stanoveny zvláštní úpravy pro jednotlivé akty.

Následující akty Evropské unie odkazují na nejnovější znění těchto aktů, jak byly naposledy změněny.

Oblast právní úpravy Právní předpisy

Rozvoj transevropské 
dopravní sítě (TEN-T)

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013 ze dne 11. prosince 2013
o hlavních směrech Unie pro rozvoj transevropské dopravní sítě a o zrušení rozhodnutí 
č. 661/2010/EU (Úř. věst. L 348, 20.12.2013, s. 1).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/758 ze dne 4. února 2016, kterým se 
mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013, pokud jde o úpravu 
přílohy III uvedeného nařízení (Úř. věst. L 126, 14.5.2016, s. 3).

Infrastruktura pro alternativní 
paliva

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/94/EU ze dne 22. října 2014 o zavádění 
infrastruktury pro alternativní paliva (Úř. věst. L 307, 28.10.2014, s. 1).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/150 27.9.2023  



MAPY ORIENTAČNÍHO ROZŠÍŘENÍ TEN-T NA ZÁPADNÍ BALKÁN (HLAVNÍ A GLOBÁLNÍ SÍŤ)

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/151  



CS Úřední věstník Evropské unie L 238/152 27.9.2023  



CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/153  



CS Úřední věstník Evropské unie L 238/154 27.9.2023  



PŘÍLOHA I.2 

PRAVIDLA PRO ŽELEZNIČNÍ DOPRAVU

„Použitelná ustanovení“ následujících aktů Evropské unie jsou použitelná v souladu s hlavní smlouvou a přílohou II 
o horizontálních úpravách, pokud není v této příloze nebo v protokolech I až VI uvedeno jinak. V případě potřeby jsou 
dále stanoveny zvláštní úpravy pro jednotlivé akty.

Následující akty Evropské unie odkazují na nejnovější znění těchto aktů, jak byly naposledy změněny.

Oblast právní úpravy Právní předpisy

Přístup na trh Nařízení č. 11 o odstranění diskriminace v oblasti přepravních sazeb a podmínek, kterým 
se provádí čl. 79 odst. 3 Smlouvy o založení Evropského hospodářského společenství 
(Úř. věst. 52, 16.8.1960, s. 1121).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/34/EU ze dne 21. listopadu 2012
o vytvoření jednotného evropského železničního prostoru (Úř. věst. L 343, 14.12.2012, 
s. 32).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2370 ze dne 14. prosince 2016, 
kterou se mění směrnice 2012/34/EU, pokud jde o otevření trhu vnitrostátních služeb 
v přepravě cestujících po železnici a správu a řízení železniční infrastruktury 
(Úř. věst. L 352, 23.12.2016, s. 1).

Rozhodnutí Komise v přenesené pravomoci (EU) 2017/2075 ze dne 4. září 2017, kterým 
se nahrazuje příloha VII směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/34/EU o vytvoření 
jednotného evropského železničního prostoru (Úř. věst. L 295, 14.11.2017, s. 69).

Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 869/2014 ze dne 11. srpna 2014 o nových službách 
v osobní železniční dopravě (Úř. věst. L 239, 12.8.2014, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/10 ze dne 6. ledna 2015 o kritériích pro žadatele 
o přidělení kapacity železniční infrastruktury a o zrušení prováděcího nařízení (EU) 
č. 870/2014 (Úř. věst. L 3, 7.1.2015, s. 34).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/171 ze dne 4. února 2015 o některých aspektech 
postupu vydávání licencí železničním podnikům (Úř. věst. L 29, 5.2.2015, s. 3).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/429 ze dne 13. března 2015, kterým se stanoví 
pravidla zohledňování nákladů způsobených emisemi hluku (Úř. věst. L 70, 14.3.2015, 
s. 36).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/909 ze dne 12. června 2015 o způsobech výpočtu 
nákladů přímo vynaložených na provoz železniční dopravy (Úř. věst. L 148, 13.6.2015, 
s. 17).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/1100 ze dne 7. července 2015 o povinnosti 
členských států předkládat zprávy v rámci sledování železničního trhu (Úř. věst. L 181, 
9.7.2015, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2016/545 ze dne 7. dubna 2016 o postupech a kritériích 
týkajících se rámcových dohod pro přidělování kapacity železniční infrastruktury 
(Úř. věst. L 94, 8.4.2016, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/2177 ze dne 22. listopadu 2017 o přístupu 
k zařízením služeb a k službám souvisejícím s železniční dopravou (Úř. věst. L 307, 
23.11.2017, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/1795 ze dne 20. listopadu 2018, kterým se stanoví 
postup a kritéria pro provedení testu hospodářské vyváženosti podle článku 11 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2012/34/EU (Úř. věst. L 294, 21.11.2018, s. 5).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/155  



Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 913/2010 ze dne 22. září 2010 o evropské 
železniční síti pro konkurenceschopnou nákladní dopravu (Úř. věst. L 276, 20.10.2010, 
s. 22).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2018/500 ze dne 22. března 2018 o souladu návrhu na 
zřízení alpsko-západobalkánského koridoru pro železniční nákladní dopravu s článkem 5 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 913/2010 (Úř. věst. L 82, 26.3.2018, s. 13).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2018/491 ze dne 21. března 2018 o souladu 
společného návrhu na rozšíření severomořsko-středomořského koridoru pro železniční 
nákladní dopravu předloženého dotčenými členskými státy s článkem 5 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 913/2010 (Úř. věst. L 81, 23.3.2018, s. 23).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2018/300 ze dne 11. ledna 2018 o souladu společného 
návrhu týkajícího se rozšíření Atlantického koridoru pro železniční nákladní dopravu 
předloženého dotčenými členskými státy s článkem 5 nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 913/2010 (Úř. věst. L 56, 28.2.2018, s. 60).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2017/178 ze dne 31. ledna 2017, kterým se mění 
prováděcí rozhodnutí (EU) 2015/1111 o souladu společného návrhu týkajícího se rozšíření 
Severomořsko-baltského koridoru pro železniční nákladní dopravu předloženého 
dotčenými členskými státy s článkem 5 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 913/2010 o evropské železniční síti pro konkurenceschopnou nákladní dopravu 
(Úř. věst. L 28, 2.2.2017, s. 71).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2017/177 ze dne 31. ledna 2017 o souladu společného 
návrhu na zřízení tzv. „jantarového“ koridoru pro železniční nákladní dopravu s článkem 5 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 913/2010 (Úř. věst. L 28, 2.2.2017, s. 69).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2015/1111 ze dne 7. července 2015 o souladu 
společného návrhu týkajícího se rozšíření Severomořsko-baltského koridoru pro železniční 
nákladní dopravu předloženého dotčenými členskými státy s článkem 5 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 913/2010 o evropské železniční síti pro 
konkurenceschopnou nákladní dopravu (Úř. věst. L 181, 9.7.2015, s. 82).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/1036 ze dne 29. června 2022, kterým 
se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1429, pokud jde o prodloužení 
referenčního období (Text s významem pro EHP) (Úř. věst. L 173, 30.6.2022, s. 50).

Vystavování osvědčení 
a licencí strojvedoucích

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/59/ES ze dne 23. října 2007 o vydávání 
osvědčení strojvedoucím obsluhujícím hnací vozidla a vlaky v železničním systému 
Společenství (Úř. věst. L 315, 3.12.2007, s. 51).

Nařízení Komise (EU) 2019/554 ze dne 5. dubna 2019, kterým se mění příloha VI směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2007/59/ES o vydávání osvědčení strojvedoucím 
obsluhujícím hnací vozidla a vlaky v železničním systému Společenství (Úř. věst. L 97, 
8.4.2019, s. 1).

Nařízení Komise (EU) č. 36/2010 ze dne 3. prosince 2009 o vzorech Společenství pro 
licenci strojvedoucího, doplňková osvědčení, ověřené opisy doplňkových osvědčení 
a formuláře žádosti o licenci strojvedoucího podle směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2007/59/ES (Úř. věst. L 13, 19.1.2010, s. 1).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/156 27.9.2023  



Rozhodnutí Komise 2010/17/ES ze dne 29. října 2009 o přijetí základních parametrů pro 
rejstříky licencí strojvedoucích a doplňkových osvědčení podle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady č. 2007/59/ES (Úř. věst. L 8, 13.1.2010, s. 17).

Rozhodnutí Komise 2011/765/EU ze dne 22. listopadu 2011 o kritériích pro uznávání 
školicích středisek zapojených do školení strojvedoucích, o kritériích pro uznávání 
zkoušejících strojvedoucích a o kritériích pro organizaci zkoušek v souladu se směrnicí 
Evropského parlamentu a Rady 2007/59/ES (Úř. věst. L 314, 29.11.2011, s. 36).

Interoperabilita Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/797 ze dne 11. května 2016
o interoperabilitě železničního systému v Evropské unii (Úř. věst. L 138, 26.5.2016, s. 44).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/545 ze dne 4. dubna 2018, kterým se stanoví 
praktická pravidla pro postup povolování železničních vozidel a typu železničních vozidel 
v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/797 (Úř. věst. L 90, 
6.4.2018, s. 66).

Rozhodnutí Komise v přenesené pravomoci (EU) 2017/1474 ze dne 8. června 2017, 
kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/797, pokud jde 
o konkrétní cíle pro vypracování, přijetí a přezkum technických specifikací pro 
interoperabilitu (Úř. věst. L 210, 15.8.2017, s. 5).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2018/1614 ze dne 25. října 2018, kterým se stanoví 
specifikace registrů vozidel uvedených v článku 47 směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/797 a kterým se mění a zrušuje rozhodnutí Komise 2007/756/ES 
(Úř. věst. L 268, 26.10.2018, s. 53).

Rozhodnutí Komise 2009/965/ES ze dne 30. listopadu 2009 o referenčním dokumentu 
uvedeném v čl. 27 odst. 4 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/57/ES 
o interoperabilitě železničního systému ve Společenství (Úř. věst. L 341, 22.12.2009, s. 1).

Nařízení Komise (EU) č. 1299/2014 ze dne 18. listopadu 2014 o technických specifikacích 
pro interoperabilitu subsystému infrastruktura železničního systému v Evropské unii 
(Úř. věst. L 356, 12.12.2014, s. 1).

Nařízení Komise (EU) č. 1300/2014 ze dne 18. listopadu 2014 o technických specifikacích 
pro interoperabilitu týkajících se přístupnosti železničního systému Unie pro osoby se 
zdravotním postižením a osoby s omezenou schopností pohybu a orientace 
(Úř. věst. L 356, 12.12.2014, s. 110).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/772 ze dne 16. května 2019, kterým se mění 
nařízení (EU) č. 1300/2014, pokud jde o soupis aktiv s cílem určit překážky a bariéry 
bránící přístupnosti, poskytovat informace uživatelům a monitorovat a vyhodnocovat 
pokrok v oblasti přístupnosti (Úř. věst. L 139I, 27.5.2019, s. 1).

Nařízení Komise (EU) č. 1301/2014 ze dne 18. listopadu 2014 o technické specifikaci pro 
interoperabilitu subsystému energie železničního systému v Unii (Úř. věst. L 356, 
12.12.2014, s. 179).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/868 ze dne 13. června 2018, kterým se mění 
nařízení (EU) č. 1301/2014 a nařízení (EU) č. 1302/2014, pokud jde o ustanovení 
o systému měření energie a systému sběru údajů (Úř. věst. L 149, 14.6.2018, s. 16).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/157  



Nařízení Komise (EU) č. 1302/2014 ze dne 18. listopadu 2014 o technické specifikaci pro 
interoperabilitu subsystému kolejová vozidla – lokomotivy a kolejová vozidla pro přepravu 
osob železničního systému v Evropské unii (Úř. věst. L 356, 12.12.2014, s. 228).

Nařízení Komise (EU) č. 1303/2014 ze dne 18. listopadu 2014 o technické specifikaci pro 
interoperabilitu týkající se „bezpečnosti v železničních tunelech“ železničního systému 
Evropské unie (Úř. věst. L 356, 12.12.2014, s. 394).

Nařízení Komise (EU) č. 1304/2014 ze dne 26. listopadu 2014 o technické specifikaci pro 
interoperabilitu subsystému „kolejová vozidla – hluk“, kterou se mění rozhodnutí 
2008/232/ES a zrušuje rozhodnutí 2011/229/EU (Úř. věst. L 356, 12.12.2014, s. 421).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/774 ze dne 16. května 2019, kterým se mění 
nařízení (EU) č. 1304/2014, pokud jde o uplatňování technické specifikace pro 
interoperabilitu subsystému „kolejová vozidla – hluk“ na stávající nákladní vozy 
(Úř. věst. L 139I, 27.5.2019, s. 89).

Nařízení Komise (EU) č. 1305/2014 ze dne 11. prosince 2014 o technické specifikaci pro 
interoperabilitu subsystému „Využití telematiky v nákladní dopravě“ železničního systému 
Evropské unie a o zrušení rozhodnutí (ES) č. 62/2006 (Úř. věst. L 356, 12.12.2014, s. 438).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/278 ze dne 23. února 2018, kterým se mění příloha 
nařízení (EU) č. 1305/2014, pokud jde o strukturu zpráv, model údajů a zpráv a provozní 
databázi vozů a intermodálních jednotek, a kterým se přijímá norma IT pro komunikační 
vrstvu společného rozhraní (Úř. věst. L 54, 24.2.2018, s. 11).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/778 ze dne 16. května 2019, kterým se mění 
nařízení Komise (EU) č. 1305/2014, pokud jde o správu řízení změn (Úř. věst. L 139I, 
27.5.2019, s. 356).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/541 (EU) 2021/541 ze dne 26. března 2021, kterým 
se mění nařízení (EU) č. 1305/2014, pokud jde o zjednodušení a zlepšení výpočtu 
a výměny údajů a aktualizaci procesu správy řízení změn (Úř. věst. L 108, 29.3.2021, s. 19).

Prováděcí rozhodnutí Komise 2011/665/EU ze dne 4. října 2011 o evropském registru 
povolených typů železničních vozidel (Úř. věst. L 64, 8.10.2011, s. 32).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/777 ze dne 16. května 2019 o společných 
specifikacích registru železniční infrastruktury a o zrušení prováděcího rozhodnutí 
2014/880/EU (Úř. věst. L 139I, 27.5.2019, s. 312).

Rozhodnutí Komise 2012/757/EU ze dne 14. listopadu 2012 o technické specifikaci pro 
interoperabilitu týkající se subsystému „provoz a řízení dopravy“ železničního systému 
v Evropské unii a o změně rozhodnutí 2007/756/ES (Úř. věst. L 345, 15.12.2012, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/773 ze dne 16. května 2019 o technické specifikaci 
pro interoperabilitu týkající se subsystému „provoz a řízení dopravy“ železničního systému 
v Evropské unii a o zrušení rozhodnutí 2012/757/EU (Úř. věst. L 139I, 27.5.2019, s. 5).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/2238 ze dne 15. prosince 2021, kterým se mění 
prováděcí nařízení (EU) 2019/773, pokud jde o postupné ukončení platnosti zvláštních 
případů pro návěst „Konec vlaku“ (Úř. věst. L 450, 16.12.2021, s. 57).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/158 27.9.2023  



Nařízení Komise (EU) č. 454/2011 ze dne 5. května 2011 o technické specifikaci pro 
interoperabilitu týkající se subsystému „využití telematiky v osobní dopravě“ 
transevropského železničního systému (Úř. věst. L 123, 12.5.2011, s. 11).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/250 ze dne 12. února 2019 o vzorech ES prohlášení 
a certifikátů pro železniční prvky interoperability a subsystémy, o vzoru prohlášení o shodě 
s povoleným typem železničního vozidla a o postupech ES ověřování subsystémů v souladu 
se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/797 a o zrušení nařízení Komise 
(EU) č. 201/2011 (Úř. věst. L 42, 13.2.2019, s. 9).

Nařízení Komise (EU) 2016/919 ze dne 27. května 2016 o technické specifikaci pro 
interoperabilitu týkající se subsystémů „Řízení a zabezpečení“ železničního systému 
v Evropské unii (Úř. věst. L 158, 15.6.2016, s. 1).

Nařízení Komise (EU) č. 321/2013 ze dne 13. března 2013 o technické specifikaci pro 
interoperabilitu subsystému „kolejová vozidla – nákladní vozy“ železničního systému 
v Evropské unii a o zrušení rozhodnutí Komise 2006/861/ES (Úř. věst. L 104, 12.4.2013, 
s. 1).

Rozhodnutí Komise 2010/713/EU ze dne 9. listopadu 2010 o modulech pro postupy 
posuzování shody, vhodnosti pro použití a ES ověřování, které mají být použity 
v technických specifikacích pro interoperabilitu přijatých na základě směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2008/57/ES (Úř. věst. L 319, 4.12.2010, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/776 ze dne 16. května 2019, kterým se mění 
nařízení Komise (EU) č. 321/2013, (EU) č. 1299/2014, (EU) č. 1301/2014, (EU) 
č. 1302/2014, (EU) č. 1303/2014 a (EU) 2016/919 a prováděcí rozhodnutí Komise 
2011/665/EU, pokud jde o soulad se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/797 a provádění konkrétních cílů stanovených v rozhodnutí Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2017/1474 (Úř. věst. L 139I, 27.5.2019, s. 108).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/387 ze dne 9. března 2020, kterým se mění nařízení 
(EU) č. 321/2013, (EU) č. 1302/2014 a (EU) 2016/919, pokud jde o rozšíření oblasti 
použití a prodloužení přechodných fází (Úř. věst. L 73, 10.3.2020, s. 6).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/424 ze dne 19. března 2020 o předkládání informací 
Komisi ohledně neuplatnění technických specifikací pro interoperabilitu v souladu se 
směrnicí (EU) 2016/797 (Úř. věst. L 84, 20.3.2020, s. 20).

Agentura Evropské unie pro 
železnice

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/796 ze dne 11. května 2016
o Agentuře Evropské unie pro železnice a o zrušení nařízení (ES) č. 881/2004 
(Úř. věst. L 138, 26.5.2016, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/867 ze dne 13. června 2018, kterým se stanoví 
jednací řád odvolacího senátu (odvolacích senátů) Agentury Evropské unie pro železnice 
(Úř. věst. L 149, 14.6.2018, s. 3).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/764 ze dne 2. května 2018 o poplatcích a platbách 
splatných Agentuře Evropské unie pro železnice a o podmínkách jejich úhrady 
(Úř. věst. L 129, 25.5.2018, s. 68).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/1903 ze dne 29. října 2021, kterým se mění 
prováděcí nařízení (EU) 2018/764 o poplatcích a platbách splatných Agentuře Evropské 
unie pro železnice a o podmínkách jejich úhrady (Úř. věst. L 387, 3.11.2021, s. 126).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/159  



Bezpečnost železnic Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/798 ze dne 11. května 2016
o bezpečnosti železnic (Úř. věst. L 138, 26.5.2016, s. 102).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1530 ze dne 21. října 2020, kterým se 
mění směrnice (EU) 2016/798, pokud jde o uplatňování pravidel bezpečnosti 
a interoperability železnic na pevné spojení v Lamanšském průlivu (Úř. věst. L 352, 
22.10.2020, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/763 ze dne 9. dubna 2018, kterým se stanoví 
praktická pravidla pro vydávání jednotných osvědčení o bezpečnosti železničním 
podnikům podle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/798 a kterým se 
zrušuje nařízení Komise (ES) č. 653/2007 (Úř. věst. L 129, 25.5.2018, s. 49).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/779 ze dne 16. května 2019, kterým se přijímají 
podrobná ustanovení o systému udělování osvědčení pro subjekty odpovědné za údržbu 
vozidel podle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/798 a zrušuje nařízení 
Komise (EU) č. 445/2011 (Úř. věst. L 139I, 27.5.2019, s. 360).

Nařízení Komise (EU) č. 1158/2010 ze dne 9. prosince 2010 o společné bezpečnostní 
metodě pro posuzování shody s požadavky pro získání osvědčení o bezpečnosti železnic 
(Úř. věst. L 326, 10.12.2010, s. 11).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2018/762 ze dne 8. března 2018, kterým se 
stanoví společné bezpečnostní metody týkající se požadavků na systém zajišťování 
bezpečnosti podle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/798 a kterým se 
zrušuje nařízení Komise (EU) č. 1158/2010 a (EU) č. 1169/2010 (Úř. věst. L 129, 
25.5.2018, s. 26).

Nařízení Komise (EU) č. 1169/2010 ze dne 10. prosince 2010 o společné bezpečnostní 
metodě pro posuzování shody s požadavky pro získání schválení z hlediska bezpečnosti 
železnic (Úř. věst. L 327, 11.12.2010, s. 13). Nařízení Komise (EU) č. 1078/2012 ze dne 
16. listopadu 2012 o společné bezpečnostní metodě sledování, kterou mají používat 
železniční podniky, provozovatelé infrastruktury po získání osvědčení o bezpečnosti nebo 
schválení z hlediska bezpečnosti a subjekty odpovědné za údržbu (Úř. věst. L 320, 
17.11.2012, s. 8).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2018/761 ze dne 16. února 2018, kterým se 
stanoví společné bezpečnostní metody pro dohled vykonávaný vnitrostátními 
bezpečnostními orgány po vydání jednotného osvědčení o bezpečnosti nebo schválení 
z hlediska bezpečnosti podle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/798 
a kterým se zrušuje nařízení (EU) č. 1077/2012 (Úř. věst. L 129, 25.5.2018, s. 16).

Rozhodnutí Komise 2009/460/ES ze dne 5. června 2009 o přijetí společné bezpečnostní 
metody posuzování stupně dosažení bezpečnostních cílů podle článku 6 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2004/49/ES (Úř. věst. L 150, 13.6.2009, s. 11).

Doporučení Komise (EU) 2019/780 ze dne 16. května 2019 o praktických opatřeních pro 
vydávání schválení z hlediska bezpečnosti provozovatelům infrastruktury (Úř. věst. L 139I, 
27.5.2019, s. 390).

Pozemní přeprava 
nebezpečných věcí

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/68/ES ze dne 24. září 2008 o pozemní 
přepravě nebezpečných věcí (Úř. věst. L 260, 30.9.2008, s. 13).

Přepravitelná tlaková zařízení Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/35/EU ze dne 16. června 2010
o přepravitelných tlakových zařízeních a o zrušení směrnic Rady 76/767/EHS, 
84/525/EHS, 84/526/EHS, 84/527/EHS a 1999/36/ES (Úř. věst. L 165, 30.6.2010, s. 1).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/160 27.9.2023  



Sociální oblast – pracovní 
doba

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/88/ES ze dne 4. listopadu 2003
o některých aspektech úpravy pracovní doby (Úř. věst. L 299, 18.11.2003, s. 9).

Směrnice Rady 2005/47/ES ze dne 18. července 2005 o dohodě mezi Společenstvím 
evropských železnic (CER) a Evropskou federací pracovníků v dopravě (ETF) o některých 
aspektech pracovních podmínek mobilních pracovníků poskytujících interoperabilní 
přeshraniční služby v železniční dopravě – Dohoda mezi Evropskou federací pracovníků 
v dopravě (ETF) a Společenstvím evropských železnic (CER) o některých aspektech 
pracovních podmínek mobilních pracovníků poskytujících interoperabilní přeshraniční 
služby (Úř. věst. L 195, 27.7.2005, s. 15).

Práva cestujících Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1371/2007 ze dne 23. října 2007
o právech a povinnostech cestujících v železniční přepravě (Úř. věst. L 315, 3.12.2007, 
s. 14).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/782 ze dne 29. dubna 2021 o právech 
a povinnostech cestujících v železniční přepravě (Úř. věst. L 172, 17.5.2021, s. 1), 
použitelné od 7. června 2023.

Elektronické informace 
o nákladní dopravě

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1056 ze dne 15. července 2020
o elektronických informacích o nákladní dopravě (Úř. věst. L 249, 31.7.2020, s. 33).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/161  



PŘÍLOHA I.3 

PRAVIDLA PRO SILNIČNÍ DOPRAVU

„Použitelná ustanovení“ následujících aktů Evropské unie jsou použitelná v souladu se smlouvou a přílohou II 
o horizontálních úpravách, pokud není v této příloze nebo v protokolech I až VI uvedeno jinak. V případě potřeby jsou 
dále stanoveny zvláštní úpravy pro jednotlivé akty.

Následující akty Evropské unie odkazují na nejnovější znění těchto aktů, jak byly naposledy změněny.

Oblast právní úpravy Právní předpisy

Infrastruktura pro výběr 
poplatků za užívání 
pozemních komunikací – 
roční daně z vozidel

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/62/ES ze dne 17. června 1999 o výběru 
poplatků za užívání určitých pozemních komunikací těžkými nákladními vozidly 
(Úř. věst. L 187, 20.7.1999, s. 42).

Přístup k povolání 
podnikatele v silniční dopravě

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1071/2009 ze dne 21. října 2009, kterým 
se zavádějí společná pravidla týkající se závazných podmínek pro výkon povolání 
podnikatele v silniční dopravě a zrušuje směrnice Rady 96/26/ES (Úř. věst. L 300, 
14.11.2009, s. 51).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1055 ze dne 15. července 2020, 
kterým se mění nařízení (ES) č. 1071/2009, (ES) č. 1072/2009 a (EU) č. 1024/2012 za 
účelem jejich přizpůsobení vývoji v odvětví silniční dopravy (Úř. věst. L 249, 31.7.2020, 
s. 17).

Sociální oblast – doba řízení 
a doby odpočinku

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561/2006 ze dne 15. března 2006
o harmonizaci některých předpisů v sociální oblasti týkajících se silniční dopravy, o změně 
nařízení Rady (EHS) č. 3821/85 a (ES) č. 2135/98 a o zrušení nařízení Rady (EHS) 
č. 3820/85 (Úř. věst. L 102, 11.4.2006, s. 1).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/1012 ze dne 7. dubna 2022, kterým se 
doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561/2006, pokud jde o zavedení 
norem upřesňujících úroveň služeb a ochrany bezpečných a chráněných parkovacích ploch 
a postupů pro jejich certifikaci (Úř. věst. L 170, 28.6.2022, s. 27).

Nařízení Komise (EU) č. 581/2010 ze dne 1. července 2010 o stanovení maximálních 
časových úseků pro stahování příslušných údajů z přístroje ve vozidle a z karty řidiče 
(Úř. věst. L 168, 2.7.2010, s. 16).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1054 ze dne 15. července 2020, 
kterým se mění nařízení (ES) č. 561/2006, pokud jde o minimální požadavky na maximální 
denní a týdenní dobu řízení, minimální přestávky v řízení a týdenní doby odpočinku, 
a nařízení (EU) č. 165/2014, pokud jde o určování polohy pomocí tachografů 
(Úř. věst. L 249, 31.7.2020, s. 1).

Záznamové zařízení 
(tachograf)

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 165/2014 ze dne 4. února 2014
o tachografech v silniční dopravě, o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 3821/85 o záznamovém 
zařízení v silniční dopravě a o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 561/2006 o harmonizaci některých předpisů v sociální oblasti týkajících se silniční 
dopravy (Úř. věst. L 60, 28.2.2014, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2016/68 ze dne 21. ledna 2016 o společných postupech 
a specifikacích nezbytných pro propojení elektronických rejstříků karet řidiče 
(Úř. věst. L 15, 22.1.2016, s. 51).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/162 27.9.2023  



Prováděcí nařízení Komise (EU) 2016/799 ze dne 18. března 2016, kterým se provádí 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 165/2014, kterým se stanoví požadavky na 
konstrukci, zkoušení, montáž, provoz a opravy tachografů a jejich součástí (Úř. věst. L 139, 
26.5.2016, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/1228 ze dne 16. července 2021, kterým se mění 
prováděcí nařízení (EU) 2016/799, pokud jde o požadavky na konstrukci, zkoušení, 
montáž, provoz a opravy inteligentních tachografů a jejich součástí (Úř. věst. L 273, 
30.7.2021, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/502 ze dne 28. února 2018, kterým se mění 
prováděcí nařízení (EU) 2016/799, kterým se stanoví požadavky na konstrukci, zkoušení, 
montáž, provoz a opravy tachografů a jejich součástí (Úř. věst. L 85, 28.3.2018, s. 1).

Nařízení Rady (EHS) č. 3821/85 o záznamovém zařízení v silniční dopravě (Úř. věst. L 370, 
31.12.1985, s. 8).

(Viz ovšem článek 46 nařízení (EU) č. 165/2014).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1054 ze dne 15. července 2020, 
kterým se mění nařízení (ES) č. 561/2006, pokud jde o minimální požadavky na maximální 
denní a týdenní dobu řízení, minimální přestávky v řízení a týdenní doby odpočinku, 
a nařízení (EU) č. 165/2014, pokud jde o určování polohy pomocí tachografů 
(Úř. věst. L 249, 31.7.2020, s. 1).

Prosazování právních 
předpisů v sociální oblasti

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/22/ES ze dne 15. března 2006
o minimálních podmínkách pro provedení nařízení Rady (EHS) č. 3820/85 a (EHS) 
č. 3821/85 o předpisech v sociální oblasti týkajících se činností v silniční dopravě 
a o zrušení směrnice Rady 88/599/EHS (Úř. věst. L 102, 11.4.2006, s. 35), ve znění:

směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1057 ze dne 15. července 2020, 
kterou se stanoví zvláštní pravidla o vysílání řidičů v odvětví silniční dopravy, pokud jde 
o směrnice 96/71/ES a 2014/67/EU, a kterou se mění směrnice 2006/22/ES, pokud jde 
o požadavky na prosazování, a nařízení (EU) č. 1024/2012 (Úř. věst. L 249, 31.7.2020, 
s. 49).

Formulář potvrzení 
o činnostech

Rozhodnutí Komise 2007/230/ES ze dne 12. dubna 2007 o formuláři o předpisech 
v sociální oblasti týkajících se činností v silniční dopravě (Úř. věst. L 99, 14.4.2007, s. 14).

Pracovní doba Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/15/ES ze dne 11. března 2002 o úpravě 
pracovní doby osob vykonávajících mobilní činnosti v silniční dopravě

(Úř. věst. L 80, 23.3.2002, s. 35).

Přepravitelná tlaková zařízení Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/35/EU ze dne 16. června 2010
o přepravitelných tlakových zařízeních a o zrušení směrnic Rady 76/767/EHS, 
84/525/EHS, 84/526/EHS, 84/527/EHS a 1999/36/ES (Úř. věst. L 165, 30.6.2010, s. 1).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/163  



Technické prohlídky Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/45/EU ze dne 3. dubna 2014
o pravidelných technických prohlídkách motorových vozidel a jejich přípojných vozidel 
a o zrušení směrnice 2009/40/ES (Úř. věst. L 127, 29.4.2014, s. 51).

Směrnice Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/1717 ze dne 9. července 2021, kterou 
se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/45/EU, pokud jde o aktualizaci 
některých označení kategorie vozidla a doplnění systému eCall na seznam kontrolovaných 
položek, metod, důvodů pro nevyhovění a posouzení nedostatků v příloze I a příloze III 
uvedené směrnice (Úř. věst. L 342, 27.9.2021, s. 48).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/621 ze dne 17. dubna 2019 o technických 
informacích nezbytných pro technické prohlídky kontrolovaných položek, o používání 
doporučených metod technických prohlídek a o stanovení podrobných pravidel týkajících 
se formátu údajů a postupů pro přístup k příslušným technickým informacím 
(Úř. věst. L 108, 23.4.2019, s. 5).

Silniční kontroly Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/47/EU ze dne 3. dubna 2014 o silničních 
technických kontrolách užitkových vozidel provozovaných v Unii a o zrušení směrnice 
2000/30/ES (Úř. věst. L 127, 29.4.2014, s. 134).

Směrnice Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/1716 ze dne 29. června 2021, kterou 
se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/47/EU, pokud jde o úpravy 
označení kategorií vozidel plynoucí ze změn právních předpisů o schvalování typu 
(Úř. věst. L 342, 27.9.2021, s. 45).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/2205 ze dne 29. listopadu 2017 o podrobných 
pravidlech pro postupy oznamování užitkových vozidel se závažnými nebo nebezpečnými 
nedostatky zjištěnými při silničních technických kontrolách (Úř. věst. L 314, 30.11.2017, 
s. 3).

Omezovače rychlosti Směrnice Rady 92/6/EHS ze dne 10. února 1992 o montáži a použití omezovačů rychlosti 
u určitých kategorií motorových vozidel ve Společenství (Úř. věst. L 57, 2.3.1992, s. 27).

Bezpečnostní pásy Směrnice Rady 91/671/EHS ze dne 16. prosince 1991 o povinném používání 
bezpečnostních pásů a dětských zádržných systémů ve vozidlech (Úř. věst. L 373, 
31.12.1991, s. 26).

Zrcátka Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/38/ES ze dne 11. července 2007
o dovybavení těžkých nákladních vozidel registrovaných ve Společenství zrcátky 
(Úř. věst. L 184, 14.7.2007, s. 25).

Registrační doklady Směrnice Rady 1999/37/ES ze dne 29. dubna 1999 o registračních dokladech vozidel 
(Úř. věst. L 138, 1.6.1999, s. 57).

Směrnice Rady 2006/103/ES ze dne 20. listopadu 2006, kterou se z důvodu přistoupení 
Bulharska a Rumunska upravují některé směrnice v oblasti dopravní politiky 
(Úř. věst. L 363, 20.12.2006, s. 344).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/164 27.9.2023  



Školení řidičů Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/59/ES ze dne 15. července 2003 o výchozí 
kvalifikaci a pravidelném školení řidičů některých silničních vozidel pro nákladní nebo 
osobní dopravu a o změně nařízení Rady (EHS) č. 3820/85 a směrnice Rady 91/439/EHS 
a zrušení směrnice Rady 76/914/EHS (Úř. věst. L 226, 10.9.2003, s. 4).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/645 ze dne 18. dubna 2018, kterou se 
mění směrnice 2003/59/ES o výchozí kvalifikaci a pravidelném školení řidičů některých 
silničních vozidel pro nákladní nebo osobní dopravu a směrnice 2006/126/ES o řidičských 
průkazech (Úř. věst. L 112, 2.5.2018, s. 29).

Řidičský průkaz Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/126/ES ze dne 20. prosince 2006
o řidičských průkazech (Úř. věst. L 403, 30.12.2006, s. 18).

Nařízení Komise (EU) č. 383/2012 ze dne 4. května 2012, kterým se stanoví technické 
požadavky týkající se řidičských průkazů, které zahrnují paměťové médium (mikročip) 
(Úř. věst. L 120, 5.5.2012, s. 1).

Přeshraniční výměna 
informací

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/413 ze dne 11. března 2015
o usnadnění přeshraniční výměny informací o dopravních deliktech v oblasti bezpečnosti 
silničního provozu (Úř. věst. L 68, 13.3.2015, s. 9).

Pozemní přeprava 
nebezpečných věcí

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/68/ES ze dne 24. září 2008 o pozemní 
přepravě nebezpečných věcí (Úř. věst. L 260, 30.9.2008, s. 13).

Kontroly při silniční přepravě 
nebezpečných věcí

Směrnice Rady 95/50/ES ze dne 6. října 1995 o jednotných postupech kontroly při silniční 
přepravě nebezpečných věcí (Úř. věst. L 249, 17.10.1995, s. 35).

Tunely Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/54/ES ze dne 29. dubna 2004
o minimálních bezpečnostních požadavcích na tunely transevropské silniční sítě 
(Úř. věst. L 167, 30.4.2004, s. 39).

Řízení bezpečnosti silniční 
infrastruktury

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/96/ES ze dne 19. listopadu 2008 o řízení 
bezpečnosti silniční infrastruktury (Úř. věst. L 319, 29.11.2008, s. 59).

Rozměry a hmotnosti vozidel Směrnice Rady 96/53/ES ze dne 25. července 1996, kterou se pro určitá silniční vozidla 
provozovaná v rámci Společenství stanoví maximální přípustné rozměry pro vnitrostátní 
a mezinárodní provoz a maximální přípustné hmotnosti pro mezinárodní provoz 
(Úř. věst. L 235, 17.9.1996, s. 59).

Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/984 ze dne 5. června 2019, kterým 
se mění směrnice Rady 96/53/ES, pokud jde o lhůtu pro provádění zvláštních pravidel 
týkajících se maximální délky kabin vykazujících zlepšené aerodynamické vlastnosti, vyšší 
energetickou účinnost a úroveň bezpečnosti (Úř. věst. L 164, 20.6.2019, s. 30).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1242 ze dne 20. června 2019, kterým 
se stanoví výkonnostní normy pro emise CO2 pro nová těžká vozidla a kterým se mění 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 595/2009 a (EU) 2018/956 a směrnice 
Rady 96/53/ES (Úř. věst. L 198, 25.7.2019, s. 202) (pouze pokud jde o změnu směrnice 
Rady 96/53/ES).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/165  



Práva cestujících Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 181/2011 ze dne 16. února 2011
o právech cestujících v autobusové a autokarové dopravě a o změně nařízení (ES) 
č. 2006/2004 (Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 1).

Čistá vozidla a/nebo 
infrastruktura pro alternativní 
paliva

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/33/ES ze dne 23. dubna 2009 o podpoře 
čistých silničních vozidel na podporu nízkoemisní mobility (Úř. věst. L 120, 15.5.2009, 
s. 5).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/94/EU ze dne 22. října 2014 o zavádění 
infrastruktury pro alternativní paliva (Úř. věst. L 307, 28.10.2014, s. 1).

Inteligentní dopravní systémy Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/40/EU ze dne 7. července 2010 o rámci 
pro zavedení inteligentních dopravních systémů v oblasti silniční dopravy a pro rozhraní 
s jinými druhy dopravy (Úř. věst. L 207, 6.8.2010, s. 1).

Prováděcí rozhodnutí Komise 2011/453/EU ze dne 13. července 2011 o přijetí pokynů 
k podávání zpráv členskými státy na základě směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2010/40/EU (Úř. věst. L 193, 23.7.2011, s. 48).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2016/209 ze dne 12. února 2016 o žádosti 
o normalizaci týkající se inteligentních dopravních systémů (ITS) v městských oblastech 
podané evropským normalizačním organizacím na podporu směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2010/40/EU o rámci pro zavedení inteligentních dopravních systémů 
v oblasti silniční dopravy a pro rozhraní s jinými druhy dopravy (Úř. věst. L 39, 16.2.2016, 
s. 48).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 305/2013 ze dne 26. listopadu 2012, 
kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/40/EU, pokud jde 
o harmonizované poskytování interoperabilní služby eCall v celé Unii (Úř. věst. L 91, 
3.4.2013, s. 1).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 885/2013 ze dne 15. května 2013, kterým 
se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/40/EU o inteligentních 
dopravních systémech, pokud jde o poskytování informačních služeb týkajících se 
bezpečných a chráněných parkovacích míst pro nákladní a užitková vozidla 
(Úř. věst. L 247, 18.9.2013, s. 1).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 886/2013 ze dne 15. května 2013, kterým 
se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/40/EU, pokud jde o údaje 
a postupy pro poskytování minimálních univerzálních informací o dopravním provozu 
souvisejících s bezpečností silničního provozu uživatelům, pokud možno bezplatně 
(Úř. věst. L 247, 18.9.2013, s. 6).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/962 ze dne 18. prosince 2014, kterým 
se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/40/EU, pokud jde 
o poskytování informačních služeb o dopravním provozu v reálném čase v celé EU 
(Úř. věst. L 157, 23.6.2015, s. 21).

Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 585/2014/EU ze dne 15. května 2014
o zavedení interoperabilní služby eCall v celé EU (Úř. věst. L 164, 3.6.2014, s. 6).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/166 27.9.2023  



Systémy pro výběr mýtného Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/520 ze dne 19. března 2019
o interoperabilitě elektronických systémů pro výběr mýtného a usnadnění přeshraniční 
výměny informací týkajících se nezaplacení silničních poplatků v Unii (Úř. věst. L 91, 
29.3.2019, s. 45).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/203 ze dne 28. listopadu 2019
o klasifikaci vozidel, povinnostech uživatelů evropské služby elektronického mýtného, 
požadavcích na prvky interoperability a minimálních kritériích způsobilosti oznámených 
subjektů (Úř. věst. L 43, 17.2.2020, s. 41).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/204 ze dne 28. listopadu 2019 o podrobných 
povinnostech poskytovatelů evropské služby elektronického mýtného, minimálním 
obsahu přehledu o oblasti evropské služby elektronického mýtného, elektronických 
rozhraních, požadavcích na prvky interoperability a o zrušení rozhodnutí 2009/750/ES 
(Úř. věst. L 43, 17.2.2020, s. 49).

Schválení typu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/858 ze dne 30. května 2018
o schvalování motorových vozidel a jejich přípojných vozidel, jakož i systémů, 
konstrukčních částí a samostatných technických celků určených pro tato vozidla 
a o dozoru nad trhem s nimi, o změně nařízení (ES) č. 715/2007 a č. (ES) 595/2009 
a o zrušení směrnice 2007/46/ES (Úř. věst. L 151, 14.6.2018, s. 1).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013 ze dne 5. února 2013
o schvalování zemědělských a lesnických vozidel a dozoru nad trhem s těmito vozidly 
(Úř. věst. L 60, 2.3.2013, s. 1).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 168/2013 ze dne 15. ledna 2013
o schvalování dvoukolových nebo tříkolových vozidel a čtyřkolek a dozoru nad trhem 
s těmito vozidly (Úř. věst. L 60, 2.3.2013, s. 52).

Elektronické informace 
o nákladní dopravě

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1056 ze dne 15. července 2020
o elektronických informacích o nákladní dopravě (Úř. věst. L 249, 31.7.2020, s. 33) 
(v rozsahu relevantním pro akty spadající do oblasti působnosti této přílohy) (1).

(1) Oblast působnosti viz článek 2 nařízení (EU) 2020/1056. Směrnice 92/106/EHS a nařízení (ES) č. 1072/2009 nejsou v této příloze 
uvedeny. Rozsah, v jakém se nařízení (EU) 2020/1056 vztahuje na aspekty související s těmito akty, není relevantní.

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/167  



PŘÍLOHA I.4 

PRAVIDLA PRO NÁMOŘNÍ DOPRAVU

„Použitelná ustanovení“ následujících aktů Evropské unie jsou použitelná v souladu se smlouvou a přílohou II 
o horizontálních úpravách, pokud není v této příloze nebo v protokolech I až VI uvedeno jinak. V případě potřeby jsou 
dále stanoveny zvláštní úpravy pro jednotlivé akty.

Následující akty Evropské unie odkazují na nejnovější znění těchto aktů, jak byly naposledy změněny.

Oblast právní úpravy Právní předpisy

Námořní politika Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 508/2014 ze dne 15. května 
2014 o Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) 
č. 2328/2003, (ES) č. 861/2006, (ES) č. 1198/2006 a (ES) č. 791/2007 a nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1255/2011 (Úř. věst. L 149, 20.5.2014, s. 1).

Přístup na trh Nařízení Rady (EHS) č. 3577/92 ze dne 7. prosince 1992 o uplatňování zásady volného 
pohybu služeb v námořní dopravě v členských státech (námořní kabotáž) (Úř. věst. L 364, 
12.12.1992, s. 7).

Nařízení Rady (EHS) č. 4055/86 ze dne 22. prosince 1986 o uplatňování zásady volného 
pohybu služeb v námořní dopravě mezi členskými státy a mezi členskými státy a třetími 
zeměmi (Úř. věst. L 378, 31.12.1986, s. 1).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 789/2004 ze dne 21. dubna 2004
o přeregistrování nákladních a osobních lodí v rámci Společenství a o zrušení nařízení Rady 
(EHS) č. 613/91 (Úř. věst. L 138, 30.4.2004, s. 19).

Nařízení Rady (EHS) č. 4058/86 ze dne 22. prosince 1986 o koordinovaném postupu 
k zajištění volného přístupu k nákladu v zaoceánské dopravě (Úř. věst. L 378, 31.12.1986, 
s. 21).

Mezinárodní vztahy Nařízení Rady (EHS) č. 4057/86 ze dne 22. prosince 1986 o nekalých cenových praktikách 
v námořní dopravě (Úř. věst. L 378, 31.12.1986, s. 14).

Mezinárodní dohody Rozhodnutí Rady 2012/22/EU ze dne 12. prosince 2011 o přistoupení Evropské unie 
k Protokolu z roku 2002 k Athénské úmluvě o přepravě cestujících a jejich zavazadel po 
moři z roku 1974 s výjimkou jeho článků 10 a 11 (Úř. věst. L 8, 12.1.2012, s. 1).

Rozhodnutí Rady 2012/23/EU ze dne 12. prosince 2011 o přistoupení Evropské unie 
k Protokolu z roku 2002 k Athénské úmluvě o přepravě cestujících a jejich zavazadel po 
moři z roku 1974, pokud jde o jeho články 10 a 11 (Úř. věst. L 8, 12.1.2012, s. 13).

Subjekty pověřené 
inspekcemi a prohlídkami 
lodí – uznané subjekty

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/15/ES ze dne 23. dubna 2009, kterou se 
stanoví společná pravidla a normy pro subjekty pověřené inspekcemi a prohlídkami lodí 
a pro související činnosti námořní správy (Úř. věst. L 131, 28.5.2009, s. 47).

Rozhodnutí Komise 2009/491/ES ze dne 16. června 2009 o kritériích pro rozhodování 
o tom, kdy lze činnost subjektu jednajícího jménem státu vlajky považovat za nepřijatelné 
ohrožení bezpečnosti a životního prostředí (Úř. věst. L 162, 25.6.2009, s. 6).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/168 27.9.2023  



Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 391/2009 ze dne 23. dubna 2009, kterým 
se stanoví společná pravidla a normy pro subjekty pověřené inspekcemi a prohlídkami lodí 
(Úř. věst. L 131, 28.5.2009, s. 11).

Nařízení Komise (EU) č. 788/2014 ze dne 18. července 2014, kterým se stanoví prováděcí 
pravidla pro ukládání pokut a penále a zrušení uznání subjektů pověřených inspekcemi 
a prohlídkami lodí podle článků 6 a 7 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 391/2009 (Úř. věst. L 214, 19.7.2014, s. 12).

Stát vlajky Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/21/ES ze dne 23. dubna 2009 o souladu 
s požadavky na stát vlajky (Úř. věst. L 131, 28.5.2009, s. 132).

Státní přístavní inspekce Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/16/ES ze dne 23. dubna 2009 o státní 
přístavní inspekci (Úř. věst. L 131, 28.5.2009, s. 57).

Kontrola provozu plavidel Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/59/ES ze dne 27. června 2002, kterou se 
stanoví kontrolní a informační systém Společenství pro provoz plavidel a kterou se zrušuje 
směrnice Rady 93/75/EHS (Úř. věst. L 208, 5.8.2002, s. 10).

Mezinárodní předpis pro 
řízení bezpečnosti

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 336/2006 ze dne 15. února 2006
o provádění Mezinárodního předpisu pro řízení bezpečnosti ve Společenství a o zrušení 
nařízení Rady (ES) č. 3051/95 (Úř. věst. L 64, 4.3.2006, s. 1).

Ohlašovací formality Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/65/EU ze dne 20. října 2010
o ohlašovacích formalitách lodí připlouvajících do přístavů členských států nebo 
odplouvajících z nich a o zrušení směrnice 2002/6/ES (Úř. věst. L 283, 29.10.2010, s. 1).

Lodní výstroj Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/90/EU ze dne 23. července 2014 o lodní 
výstroji a o zrušení směrnice Rady 96/98/ES (Úř. věst. L 257, 28.8.2014, s. 146).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1157 ze dne 4. července 2022, kterým se stanoví 
prováděcí pravidla ke směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/90/EU, pokud jde 
o požadavky na návrh, zhotovení a funkčnost a zkušební normy pro lodní výstroj, a kterým 
se zrušuje prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/1158 (Text s významem pro EHP) 
(Úř. věst. L 180, 6.7.2022, s. 1).

Osobní lodě Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/25/ES ze dne 14. dubna 2003 o zvláštních 
požadavcích na stabilitu osobních lodí typu ro-ro (Úř. věst. L 123, 17.5.2003, s. 22).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 392/2009 ze dne 23. dubna 2009
o odpovědnosti dopravců k cestujícím po moři v případě nehod (Úř. věst. L 131, 
28.5.2009, s. 24).

Směrnice Rady 98/41/ES ze dne 18. června 1998 o registraci osob na palubách osobních 
lodí provozujících dopravu do přístavů členských států Společenství nebo z nich 
(Úř. věst. L 188, 2.7.1998, s. 35).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/45/ES ze dne 6. května 2009
o bezpečnostních pravidlech a normách pro osobní lodě (Úř. věst. L 163, 25.6.2009, s. 1).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/2110 ze dne 15. listopadu 2017
o systému inspekcí pro zajištění bezpečného provozu plavidel typu ro-ro pro přepravu 
cestujících a vysokorychlostních osobních plavidel v liniové dopravě a o změně směrnice 
2009/16/ES a zrušení směrnice Rady 1999/35/ES (Úř. věst. L 315, 30.11.2017, s. 61).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/169  



Bezpečnost rybářských 
plavidel

Směrnice Rady 97/70/ES ze dne 11. prosince 1997, kterou se stanoví harmonizovaný 
bezpečnostní režim pro rybářská plavidla o délce nejméně 24 metrů (Úř. věst. L 34, 
9.2.1998, s. 1).

Ropné tankery Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 530/2012 ze dne 13. června 2012
o urychleném zavádění požadavků dvojitého trupu nebo rovnocenné konstrukce 
u ropných tankerů s jednoduchým trupem (Úř. věst. L 172, 30.6.2012, s. 3).

Lodě přepravující hromadné 
náklady

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/96/ES ze dne 4. prosince 2001, kterou se 
stanoví harmonizované požadavky a postupy pro bezpečnou nakládku a vykládku lodí 
přepravujících hromadné náklady (Úř. věst. L 13, 16.1.2002, s. 9).

Vyšetřování nehod Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/18/ES ze dne 23. dubna 2009, kterou se 
stanoví základní zásady pro vyšetřování nehod v odvětví námořní dopravy a kterou se mění 
směrnice Rady 1999/35/ES a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/59/ES 
(Úř. věst. L 131, 28.5.2009, s. 114).

Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 651/2011 ze dne 5. července 2011, kterým se přijímá 
jednací řád rámce stálé spolupráce zavedeného členskými státy ve spolupráci s Komisí 
podle článku 10 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/18/ES (Úř. věst. L 177, 
6.7.2011, s. 18).

Nařízení Komise (EU) č. 1286/2011 ze dne 9. prosince 2011, kterým se přijímá společná 
metodika vyšetřování námořních nehod a mimořádných událostí vypracovaná podle čl. 5 
odst. 4 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/18/ES (Úř. věst. L 328, 10.12.2011, 
s. 36).

Pojištění Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/20/ES ze dne 23. dubna 2009 o pojištění 
majitelů lodí pro námořní nároky (Úř. věst. L 131, 28.5.2009, s. 128).

Znečištění z lodí Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/35/ES ze dne 7. září 2005 o znečištění 
z lodí a o zavedení sankcí, včetně trestních sankcí, za protiprávní jednání v oblasti 
znečišťování (Úř. věst. L 255, 30.9.2005, s. 11).

Lodní odpad Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/883 ze dne 17. dubna 2019
o přístavních zařízeních pro příjem odpadu z lodí, kterou se mění směrnice 2010/65/EU 
a zrušuje směrnice 2000/59/ES (Úř. věst. L 151, 7.6.2019, s. 116).

Organické sloučeniny cínu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 782/2003 ze dne 14. dubna 2003 o zákazu 
organických sloučenin cínu na plavidlech (Úř. věst. L 115, 9.5.2003, s. 1).

Námořní bezpečnost Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 725/2004 ze dne 31. března 2004
o zvýšení bezpečnosti lodí a přístavních zařízení (Úř. věst. L 129, 29.4.2004, s. 6).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/65/ES ze dne 26. října 2005 o zvýšení 
zabezpečení přístavů (Úř. věst. L 310, 25.11.2005, s. 28).

Nařízení Komise (ES) č. 324/2008 ze dne 9. dubna 2008, kterým se stanoví revidované 
postupy provádění inspekcí Komise v oblasti námořní bezpečnosti (Úř. věst. L 98, 
10.4.2008, s. 5).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/170 27.9.2023  



Výcvik námořníků Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/993 ze dne 8. června 2022
o minimální úrovni výcviku námořníků (kodifikované znění) (Text s významem pro EHP) 
(Úř. věst. L 169, 27.6.2022, s. 45).

Sociální aspekty Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/54/EU ze dne 20. listopadu 2013
o některých povinnostech státu vlajky ohledně souladu s Úmluvou o práci na moři z roku 
2006 a jejího prosazování (Úř. věst. L 329, 10.12.2013, s. 1).

Směrnice Rady 1999/63/ES ze dne 21. června 1999 o dohodě o úpravě pracovní doby 
námořníků uzavřené mezi Svazem provozovatelů námořních plavidel Evropského 
společenství (ECSA) a Federací odborů pracovníků v dopravě v Evropské unii (FST) 
(Úř. věst. L 167, 2.7.1999, s. 33).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/95/ES ze dne 13. prosince 1999
o uplatňování ustanovení o pracovní době námořníků na palubách plavidel, která využívají 
přístavy Společenství (Úř. věst. L 14, 20.1.2000, s. 29).

Směrnice Rady 2009/13/ES ze dne 16. února 2009, kterou se provádí dohoda k Úmluvě 
o práci na moři z roku 2006 uzavřená Svazem provozovatelů námořních plavidel 
Evropského společenství (ECSA) a Evropskou federací pracovníků v dopravě (ETF) a kterou 
se mění směrnice 1999/63/ES (Úř. věst. L 124, 20.5.2009, s. 30).

Směrnice Rady 92/29/EHS ze dne 31. března 1992 o minimálních bezpečnostních 
a zdravotních předpisech pro zlepšení lékařské péče na palubách plavidel (Úř. věst. L 113, 
30.4.1992, s. 19).

Práva cestujících Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1177/2010 ze dne 24. listopadu 2010
o právech cestujících při cestování po moři a na vnitrozemských vodních cestách a o změně 
nařízení (ES) č. 2006/2004 (Úř. věst. L 334, 17.12.2010, s. 1).

Přepravitelná tlaková zařízení Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/35/EU ze dne 16. června 2010
o přepravitelných tlakových zařízeních a o zrušení směrnic Rady 76/767/EHS, 
84/525/EHS, 84/526/EHS, 84/527/EHS a 1999/36/ES (Úř. věst. L 165, 30.6.2010, s. 1).

Evropská agentura pro 
námořní bezpečnost

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1406/2002 ze dne 27. června 2002, 
kterým se zřizuje Evropská agentura pro námořní bezpečnost (Úř. věst. L 208, 5.8.2002, 
s. 1).

Výbor pro námořní 
bezpečnost a zabránění 
znečištění z lodí

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2099/2002 ze dne 5. listopadu 2002, 
kterým se zřizuje Výbor pro námořní bezpečnost a zabránění znečištění z lodí (COSS) 
a kterým se mění nařízení o námořní bezpečnosti a zabránění znečištění z lodí 
(Úř. věst. L 324, 29.11.2002, s. 1).

Přístavní služby Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/352 ze dne 15. února 2017, kterým se 
zřizuje rámec pro poskytování přístavních služeb a stanoví společná pravidla pro finanční 
transparentnost přístavů (Úř. věst. L 57, 3.3.2017, s. 1).

Jednotný námořní portál Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1239 ze dne 20. června 2019, kterým 
se zřizuje evropské prostředí jednotného námořního portálu a zrušuje směrnice 
2010/65/EU (Úř. věst. L 198, 25.7.2019, s. 64).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/171  



Životní prostředí Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/802 ze dne 11. května 2016
o snižování obsahu síry v některých kapalných palivech (Úř. věst. L 132, 21.5.2016, s. 58).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2015/253 ze dne 16. února 2015, kterým se stanoví 
pravidla pro odběr vzorků a podávání zpráv podle směrnice Rady 1999/32/ES, pokud jde 
o obsah síry v lodních palivech (Úř. věst. L 41, 17.2.2015, s. 55).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/172 27.9.2023  



PŘÍLOHA I.5 

PRAVIDLA PRO VNITROZEMSKOU VODNÍ DOPRAVU

„Použitelná ustanovení“ následujících aktů Evropské unie jsou použitelná v souladu se smlouvou a přílohou II 
o horizontálních úpravách, pokud není v této příloze nebo v protokolech I až VI uvedeno jinak. V případě potřeby jsou 
dále stanoveny zvláštní úpravy pro jednotlivé akty.

Následující akty Evropské unie odkazují na nejnovější znění těchto aktů, jak byly naposledy změněny.

Oblast právní úpravy Právní předpisy

Přístup na trh Nařízení Rady (ES) č. 1356/96 ze dne 8. července 1996 o společných pravidlech, která se 
vztahují na přepravu zboží a cestujících po vnitrozemských vodních cestách mezi 
členskými státy s cílem zavedení svobody poskytování těchto přepravních služeb 
(Úř. věst. L 175, 13.7.1996, s. 7).

Nařízení Rady (EHS) č. 3921/91 ze dne 16. prosince 1991, kterým se stanoví podmínky, za 
nichž může dopravce nerezident provozovat přepravu zboží a cestujících po 
vnitrozemských vodních cestách uvnitř členského státu (Úř. věst. L 373, 31.12.1991, s. 1).

Nařízení Rady (ES) č. 718/1999 ze dne 29. března 1999 o politice podpory vnitrozemské 
vodní dopravy, pokud jde o kapacitu loďstva Společenství (Úř. věst. L 90, 2.4.1999, s. 1).

Směrnice Rady 96/75/ES ze dne 19. listopadu 1996 o systémech pronájmu plavidel 
a tvorby cen ve vnitrostátní a mezinárodní vnitrozemské vodní dopravě ve Společenství 
(Úř. věst. L 304, 27.11.1996, s. 12).

Nařízení Rady (EHS) č. 2919/85 ze dne 17. října 1985, kterým se stanoví podmínky 
přístupu k režimu podle Revidované úmluvy pro plavbu na Rýně, vztahující se na plavidla 
plavby na Rýně (Úř. věst. L 280, 22.10.1985, s. 4).

Přístup k povolání Směrnice Rady 87/540/EHS ze dne 9. listopadu 1987 o přístupu k povolání provozovatele 
nákladní dopravy po vnitrozemských vodních cestách ve vnitrostátní a mezinárodní 
dopravě a o vzájemném uznávání diplomů, osvědčení a ostatních dokladů formální 
způsobilosti pro toto povolání (Úř. věst. L 322, 12.11.1987, s. 20).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/2397 ze dne 12. prosince 2017
o uznávání odborných kvalifikací ve vnitrozemské plavbě a o zrušení směrnic Rady 
91/672/EHS a 96/50/ES (Úř. věst. L 345, 27.12.2017, s. 53).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady(EU) 2021/1233 ze dne 14. července 2021 kterou 
se mění směrnice (EU) 2017/2397, pokud jde o přechodná opatření pro uznávání 
osvědčení třetích zemí (Úř. věst. L 274, 30.7.2021, s. 52).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/184 ze dne 22. listopadu 2021, kterým 
se mění příloha IV směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/2397 
(Úř. věst. L 30, 11.2.2022, s. 3).

Směrnice Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/12 ze dne 2. srpna 2019, kterou se 
doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/2397, pokud jde o normy 
způsobilosti a odpovídající znalosti a dovednosti, normy pro praktické zkoušky a pro 
schvalování simulátorů a normy zdravotní způsobilosti (Úř. věst. L 6, 10.1.2020, s. 15).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/473 ze dne 20. ledna 2020, kterým se 
doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/2397, pokud jde o normy 
pro databáze Unie pro osvědčení o kvalifikaci, plavecké služební knížky a lodní deníky 
(Úř. věst. L 100, 1.4.2020, s. 1).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/173  



Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/182 ze dne 14. ledna 2020 o vzorech v oblasti 
odborných kvalifikací ve vnitrozemské plavbě (Úř. věst. L 38, 11.2.2020, s. 1).

Bezpečnost / technické 
požadavky

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/100/ES ze dne 16. září 2009 o vzájemném 
uznávání lodních osvědčení plavidel vnitrozemské plavby (Úř. věst. L 259, 2.10.2009, s. 8).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1629 ze dne 14. září 2016, kterou se 
stanoví technické požadavky pro plavidla vnitrozemské plavby, mění směrnice 
2009/100/ES a zrušuje směrnice 2006/87/ES (Úř. věst. L 252, 16.9.2016, s. 118).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/1308 ze dne 28. dubna 2021, kterým 
se mění přílohy I a II směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1629, pokud jde 
o změnu seznamu vnitrozemských vodních cest Unie a minimálních technických 
požadavků na plavidla C/2021/2853 (Úř. věst. L 284, 9.8.2021, s. 1).

Směrnice Komise v přenesené pravomoci (EU) 2018/970 ze dne 18. dubna 2018, kterou se 
mění přílohy II, III a V směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1629, kterou se 
stanoví technické požadavky pro plavidla vnitrozemské plavby (Úř. věst. L 174, 10.7.2018, 
s. 15).

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/474 ze dne 20. ledna 2020 o Evropské 
databázi trupů plavidel (Úř. věst. L 100, 1.4.2020, s. 12).

Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2020/1122 ze dne 28. července 2020 o uznání 
společnosti DNV GL AS za klasifikační společnost pro plavidla vnitrozemské plavby 
v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1629 (Úř. věst. L 245, 
30.7.2020, s. 15).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/35/EU ze dne 16. června 2010
o přepravitelných tlakových zařízeních a o zrušení směrnic Rady 76/767/EHS, 
84/525/EHS, 84/526/EHS, 84/527/EHS a 1999/36/ES (Úř. věst. L 165, 30.6.2010, s. 1).

Pozemní přeprava 
nebezpečných věcí

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/68/ES ze dne 24. září 2008 o pozemní 
přepravě nebezpečných věcí (Úř. věst. L 260, 30.9.2008, s. 13).

Říční informační služby (RIS) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/44/ES ze dne 7. září 2005
o harmonizovaných říčních informačních službách (RIS) na vnitrozemských vodních 
cestách ve Společenství (Úř. věst. L 255, 30.9.2005, s. 152).

Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 909/2013 ze dne 10. září 2013 o technických 
specifikacích pro systém k zobrazování elektronických plavebních map a informací pro 
vnitrozemskou plavbu (vnitrozemský ECDIS) podle směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2005/44/ES (Úř. věst. L 258, 28.9.2013, s. 1).

Nařízení Komise (ES) č. 416/2007 ze dne 22. března 2007 o technických specifikacích pro 
zprávy vůdcům plavidel podle článku 5 směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2005/44/ES o harmonizovaných říčních informačních službách (RIS) na vnitrozemských 
vodních cestách ve Společenství (Úř. věst. L 105, 23.4.2007, s. 88).

Nařízení Komise (ES) č. 414/2007 ze dne 13. března 2007 o technických pokynech pro 
plánování, zavádění a provozování říčních informačních služeb (RIS) podle článku 5 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/44/ES o harmonizovaných říčních 
informačních službách (RIS) na vnitrozemských vodních cestách ve Společenství 
(Úř. věst. L 105, 23.4.2007, s. 1).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/174 27.9.2023  



Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/2032 ze dne 20. listopadu 2018, kterým se mění 
nařízení Komise (ES) č. 416/2007 o technických specifikacích pro zprávy vůdcům plavidel 
(Úř. věst. L 332, 28.12.2018, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/1973 ze dne 7. prosince 2018, kterým se mění 
prováděcí nařízení (EU) č. 909/2013 o technických specifikacích pro systém k zobrazování 
elektronických plavebních map a informací pro vnitrozemskou plavbu (vnitrozemský 
ECDIS) podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/44/ES (Úř. věst. L 324, 
19.12.2018, s. 1).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/838 ze dne 20. února 2019 o technických 
specifikacích pro systémy sledování polohy a pohybu plavidel a o zrušení nařízení (ES) 
č. 415/2007 (Úř. věst. L 138, 24.5.2019, s. 31).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/1744 ze dne 17. září 2019 o technických 
specifikacích pro systém elektronických zpráv pro vnitrozemskou plavbu a o zrušení 
nařízení (EU) č. 164/2010 (Úř. věst. L 273, 25.10.2019, s. 1).

Životní prostředí (kvalita 
ovzduší) a změna klimatu

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/30/ES ze dne 23. dubna 2009, kterou se 
mění směrnice 98/70/ES, pokud jde o specifikaci benzinu, motorové nafty a plynových 
olejů, zavedení mechanismu pro sledování a snížení emisí skleníkových plynů, a směrnice 
Rady 1999/32/ES, pokud jde o specifikaci paliva používaného plavidly vnitrozemské 
plavby, a kterou se ruší směrnice 93/12/EHS (Úř. věst. L 140, 5.6.2009, s. 88).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1628 ze dne 14. září 2016
o požadavcích na mezní hodnoty emisí plynných a tuhých znečišťujících látek a schválení 
typu spalovacích motorů v nesilničních mobilních strojích, o změně nařízení (EU) 
č. 1024/2012 a (EU) č. 167/2013 a o změně a zrušení směrnice 97/68/ES (Úř. věst. L 252, 
16.9.2016, s. 53).

Práva cestujících Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1177/2010 ze dne 24. listopadu 2010
o právech cestujících při cestování po moři a na vnitrozemských vodních cestách a o změně 
nařízení (ES) č. 2006/2004 (Úř. věst. L 334, 17.12.2010, s. 1).

Elektronické informace 
o nákladní dopravě

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1056 ze dne 15. července 2020
o elektronických informacích o nákladní dopravě (Úř. věst. L 249, 31.7.2020, s. 33).

Pracovní doba Směrnice Rady 2014/112/EU ze dne 19. prosince 2014, kterou se provádí Evropská 
dohoda o úpravě některých aspektů úpravy pracovní doby v odvětví vnitrozemské vodní 
dopravy uzavřená Evropským svazem vnitrozemské plavby (EBU), Evropskou organizací 
lodních kapitánů (ESO) a Evropskou federací pracovníků v dopravě (ETF) (Úř. věst. L 367, 
23.12.2014, s. 86).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/175  



PŘÍLOHA I.6 

PRAVIDLA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PRO ODVĚTVÍ DOPRAVY

„Použitelná ustanovení“ následujících aktů Evropské unie jsou použitelná v souladu se smlouvou a přílohou II 
o horizontálních úpravách, pokud není v této příloze nebo v protokolech I až VI uvedeno jinak. V případě potřeby jsou 
dále stanoveny zvláštní úpravy pro jednotlivé akty.

Následující akty Evropské unie odkazují na nejnovější znění těchto aktů, jak byly naposledy změněny.

Oblast právní úpravy Právní předpisy

Posuzování vlivů Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU ze dne 13. prosince 2011
o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, ve 
znění směrnice 2014/52/EU

(Úř. věst. L 26, 28.1.2012, s. 1)

a Úmluva o posuzování vlivů na životní prostředí přesahujících hranice států z roku 1991 
(úmluva z Espoo).

Všechny záměry uvedené v příloze I směrnice o posuzování vlivů na životní prostředí (EIA), 
které spadají do oblasti působnosti Smlouvy, podléhají posouzení vlivů na životní prostředí 
v souladu s ustanoveními EU o posuzování vlivů na životní prostředí. U všech záměrů 
uvedených v příloze II směrnice EIA, které spadají do oblasti působnosti Smlouvy, se určí, 
zda mají podléhat posouzení vlivů na životní prostředí v souladu s ustanoveními EU 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Přeshraniční aspekty by navíc měly být řešeny 
v souladu s požadavky úmluvy z Espoo.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/42/ES ze dne 27. června 2001
o posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí

(Úř. věst. L 197, 21.7.2001, s. 30)

a Protokol o strategickém posuzování vlivů na životní prostředí k úmluvě z Espoo 
(protokol o SEA).

Všechny plány a programy v oblasti dopravy podléhají v příslušných případech posouzení 
vlivů na životní prostředí v souladu s ustanoveními směrnice o strategickém posuzování 
vlivů na životní prostředí (SEA) a protokolu o SEA k úmluvě z Espoo. Pokud je 
pravděpodobné, že provedení plánu nebo programu bude mít významný přeshraniční vliv 
na životní prostředí, nebo požaduje-li to strana, které se to může významně dotýkat, měla 
by se uskutečnit přeshraniční konzultace podle ustanovení protokolu o SEA (článek 10) 
a/nebo směrnice o SEA (článek 7).

Ochrana přírody Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7).

Pokud bude mít projekt pravděpodobně vliv na lokality významné pro ochranu přírody, 
provede se odpovídající posouzení důsledků pro ochranu přírody, které je rovnocenné 
posouzení stanovenému v článku 6 směrnice 92/43/EHS.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009
o ochraně volně žijících ptáků (Úř. věst. L 20, 26.1.2010, s. 7).

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/176 27.9.2023  



Paliva, kvalita ovzduší 
a změna klimatu

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/70/ES ze dne 13. října 1998 o jakosti benzinu 
a motorové nafty a o změně směrnice Rady 93/12/EHS (Úř. věst. L 350, 28.12.1998, s. 58).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/802 ze dne 11. května 2016
o snižování obsahu síry v některých kapalných palivech (Úř. věst. L 132, 21.5.2016, s. 58).

Vodní politika Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou se 
stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky (Úř. věst. L 327, 
22.12.2000, s. 1).

Všechny dopravní projekty v oblasti plavby spadající do oblasti působnosti této smlouvy by 
měly být koncipovány a realizovány v souladu s čl. 4 odst. 7 směrnice 2000/60/ES.

Všechny dopravní projekty v oblasti plavby spadající do oblasti působnosti této smlouvy by 
měly být v příslušných případech prováděny v souladu se společným prohlášením 
o vnitrozemské plavbě a environmentální udržitelnosti v povodí řeky Dunaje přijatým 
Mezinárodní komisí pro ochranu Dunaje, Dunajskou komisí a Sávskou komisí.

Hluk Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES ze dne 25. června 2002 o hodnocení 
a řízení hluku ve venkovním prostředí – prohlášení Komise v dohodovacím výboru ke 
směrnici o hodnocení a řízení hluku ve venkovním prostředí (Úř. věst. L 189, 18.7.2002, 
s. 12).

CS Úřední věstník Evropské unie 27.9.2023 L 238/177  



PŘÍLOHA I.7 

PRAVIDLA ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK PRO ODVĚTVÍ DOPRAVY

„Použitelná ustanovení“ následujících aktů Evropské unie jsou použitelná v souladu se smlouvou a přílohou II 
o horizontálních úpravách, pokud není v této příloze nebo v protokolech I až VI uvedeno jinak. V případě potřeby jsou 
dále stanoveny zvláštní úpravy pro jednotlivé akty.

Následující akty Evropské unie odkazují na nejnovější znění těchto aktů, jak byly naposledy změněny.

Oblast právní úpravy Právní předpisy

Přezkumná řízení Směrnice Rady 89/665/EHS ze dne 21. prosince 1989 o koordinaci právních a správních 
předpisů týkajících se přezkumného řízení při zadávání veřejných zakázek na dodávky 
a stavební práce (Úř. věst. L 395, 30.12.1989, s. 33).

Směrnice Rady 92/13/EHS ze dne 25. února 1992 o koordinaci právních a správních 
předpisů týkajících se uplatňování pravidel Společenství pro postupy při zadávání zakázek 
subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a telekomunikací 
(Úř. věst. L 76, 23.3.1992, s. 14).

Zadávací řízení Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 o udělování 
koncesí (Úř. věst. L 94, 28.3.2014, s. 1).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání 
veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 28.3.2014, s. 65).

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání 
zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy 
a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES (Úř. věst. L 94, 28.3.2014, s. 243).

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/1780 ze dne 23. září 2019, kterým se stanoví 
standardní formuláře pro uveřejňování oznámení v oblasti zadávání veřejných zakázek 
a kterým se zrušuje prováděcí nařízení (EU) 2015/1986 („elektronické formuláře“) 
(Úř. věst. L 272, 25.10.2019, s. 7).

Veřejné služby Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007 ze dne 23. října 2007
o veřejných službách v přepravě cestujících po železnici a silnici a o zrušení nařízení Rady 
(EHS) č. 1191/69 a č. 1107/70 (Úř. věst. L 315, 3.12.2007, s. 1).

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2338 ze dne 14. prosince 2016, 
kterým se mění nařízení (ES) č. 1370/2007, pokud jde o otevření trhu vnitrostátních služeb 
v přepravě cestujících po železnici (Úř. věst. L 354, 23.12.2016, s. 22).“

CS Úřední věstník Evropské unie L 238/178 27.9.2023  


	Rozhodnutí regionálního řídícího výboru Dopravního společenství č. 2022/01 ze dne 15. listopadu 2022 o revizi přílohy I Smlouvy o založení Dopravního společenství [2023/2069] 
	PŘÍLOHA 


